

Số: *178*/KH-THCS.PVT

Gò Vấp, ngày *09* tháng *9* năm 2022

**KẾ HOẠCH**  
**CÔNG TÁC GIÁO DỤC CHÍNH TRỊ TƯ TƯỞNG**  
**NĂM HỌC 2022 - 2023**

**I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH :**

- Tổng số CB-GV-NV: 69
- BGH: 02 ;
- Giáo viên: 39;           Hợp đồng: 08
- NV: 20;                   Biên chế: 02                   Hợp đồng: 18
- Đảng viên: 11.
- *Thuận lợi :*
- Chi bộ trực tiếp lãnh đạo
- Được sự quan tâm chỉ đạo của cấp ủy Đảng Phường 07, Ban lãnh đạo Phòng GD-ĐT.
- *Khó khăn: Không*

**II. NHIỆM VỤ CHUNG :**

- Tuyên truyền công tác giáo dục tư tưởng chính trị đạo đức, xây dựng đội ngũ CB – GV – NV.
- Xây dựng tập thể sư phạm nhà trường đoàn kết thống nhất ý chí hành động. Phát huy truyền thống tốt đẹp của nhà trường, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.
- Xây dựng nề nếp kỷ cương, xây dựng môi trường sư phạm lành mạnh, tăng cường giáo dục ý thức chấp hành pháp luật, ý thức giác ngộ cách mạng cho đội ngũ, tạo niềm tin tưởng với sự lãnh đạo của Đảng.

**III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ :**

**1. Chỉ tiêu phấn đấu:**

- *Đối với CB – GV – CNV:*
- 100% thực hiện đúng chính sách, pháp luật của Đảng và nhà nước.
- Đăng ký Chiến sĩ thi đua cơ sở
- Xây dựng tập thể đoàn kết thống nhất
- Chi bộ đạt trong sạch, vững mạnh.
- Công đoàn, chi đoàn được cấp trên đánh giá xếp loại xuất sắc.
- *Đối với Học sinh :*
- Xếp loại Hạnh kiểm Khá và Tốt đạt 90% trở lên

- 90% số lượng Học sinh đạt danh hiệu Châu ngoan Bác Hồ.
- 90% Học sinh Khá và Giỏi

## **2. Biện pháp thực hiện:**

- Thành lập Ban chính trị tư tưởng nhà trường, xây dựng kế hoạch hoạt động để chỉ đạo, kiểm tra và tổng kết.
- Xây dựng kế hoạch công tác tư tưởng chính trị xác định rõ mục tiêu, nội dung thiết thực, hình thức tổ chức phong phú, sinh động, sáng tạo, phù hợp lứa tuổi, phân công nhiệm vụ cụ thể.
- Tăng cường vai trò lãnh đạo toàn diện của Chi bộ Đảng trong nhà trường, phát huy vai trò và tạo điều kiện cho các đoàn thể hoạt động đúng chức năng, nhiệm vụ. Xây dựng tốt mối quan hệ phối hợp giữa tổ chức đoàn thể trong nhà trường. Vận động quần chúng tham gia tích cực phong trào thi đua yêu nước, tự giác phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ được giao.
- Hưởng ứng tích cực các cuộc vận động của Bộ GD-ĐT. Thực hiện tốt chủ đề năm học, tiếp tục thực hiện chủ đề tư tưởng “Sống có trách nhiệm”, đẩy mạnh cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” trong nhà trường.
- Tổ chức sinh hoạt, sáng tạo, phong phú các hoạt động ngoài giờ lên lớp, hoạt động ngoại khóa, các buổi sinh hoạt đầu tuần, các buổi sinh hoạt câu lạc bộ, các ngày lễ kỷ niệm trong năm, nâng cao nhận thức cho đội ngũ CB-GV-NV và giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh.
- Tổ chức cho CB – GV – NV học tập Chỉ thị 40 của Ban Bí thư; Nghị quyết 40 của Quốc Hội; Chỉ thị 14 của Chính phủ; Thông tư 14 của Bộ GDĐT; Quyết định 04/2005/QĐ-BGD-ĐT của Bộ Giáo dục; Thông tư 62 Thanh tra Nhân dân.
- Nâng cao chất lượng sinh hoạt câu lạc bộ công đoàn, sinh hoạt các đoàn thể để cung cấp các nguồn thông tin, đảm bảo tính giáo dục đạt hiệu quả cao.
- Đảm bảo tốt hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp theo hướng chỉ đạo của Bộ, Sở giáo dục và Phòng Giáo dục.
- Tổ chức hiệu quả một số hoạt động, ngoại khóa theo chủ điểm tháng.
- Xây dựng mới, phấn đấu trường đạt danh hiệu đơn vị có đời sống văn hóa tốt. CB – GV - NV đoàn kết thống nhất, vận động được các lực lượng ngoài xã hội ủng hộ nhà trường, xây dựng trường lớp văn minh sạch sẽ, trang trí đúng quy định trong điều kiện trường phổ thông.
- Giáo viên các bộ môn, giáo viên GDCD tìm nhiều biện pháp nâng cao chất lượng hiệu quả giảng dạy bộ môn.
- Tổ chức trong năm ít nhất 01 lần tham quan ngoại khóa cho HS và 01 lần cho CB – GV – NV.
- Tổ chức tuyên truyền về an toàn giao thông, phòng chống ma túy, y tế học đường, phòng cháy chữa cháy.
- Tổ chức thi đua hàng tháng để kịp thời biểu dương khen thưởng người tốt, việc tốt.
- Phối hợp chặt chẽ giữa các đoàn thể và chính quyền trong nhà trường, giữa nhà trường với gia đình và xã hội để giáo dục đạo đức cho đội ngũ.

- Thành lập Ban chính trị tư tưởng nhà trường , xây dựng kế hoạch hoạt động để chỉ đạo , kiểm tra và tổng kết .

#### **IV. KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG TỪNG THÁNG:**

<b>THÁNG</b>	<b>NỘI DUNG</b>
<b>9</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Kỷ niệm ngày Quốc khánh 2/9 và Cách mạng tháng 8.</li> <li>- Tổ chức ngày hội Toàn dân đưa trẻ đến trường và Lễ khai giảng năm học 2022 - 2023.</li> <li>- Tổ chức Hội nghị CBCC, đại hội Chi đoàn, Chi đội, Liên đội, Hội nghị CMHS, Đại hội Chi bộ .</li> <li>- Phát động chủ đề năm học .</li> <li>- Vận động đóng góp giúp bạn nghèo đến trường và vui tết Trung thu.</li> <li>- Phát động: Thực hiện tiết kiệm , phòng chống tham nhũng</li> </ul>
<b>10</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Kỷ niệm ngày Bác Hồ gửi thư lần cuối cho ngành giáo dục 15/10</li> <li>- Tham gia dự thi Văn hay chữ tốt</li> <li>- Tổ chức báo điểm đợt 1</li> <li>- Kỷ niệm ngày thành lập Hội liên Phụ Nữ Việt Nam 20/10.</li> <li>- Vận động quỹ Xã hội – Nhân đạo.</li> </ul>
<b>11</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Kỷ niệm Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11/2022</li> <li>- Sinh hoạt kỷ niệm Cách mạng Tháng 10 Nga (07/11/2022 )</li> <li>- Hội diễn văn nghệ, hội thao GV0NV-HS cho mừng ngày Nhà giáo VN 20/11/2022.</li> <li>- Thi tìm hiểu thi AIDS theo kế hoạch</li> <li>- Kỷ niệm ngày Nam kỳ khởi nghĩa 23/11/1940</li> <li>- Kỷ niệm ngày thành lập Chũ thập đở VN 23/11/1946.</li> </ul>
<b>12</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Kỷ niệm Ngày thành lập Quân đội Nhân dân VN 22/12/2022</li> <li>- Kỷ niệm ngày Toàn quốc kháng chiến 19/12.</li> <li>- Vận động quỹ học bổng cho học sinh nghèo</li> </ul>
<b>1</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Kỷ niệm ngày SVHS 09/01/2023</li> <li>- Sơ kết HKI, phát thưởng, phát học bổng cho HS.</li> <li>- Họp Cha mẹ học sinh. Sơ kết HKI</li> </ul>
<b>2</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Kỷ niệm ngày Thành lập Đảng CSVN ( 03/2/2023 ).</li> <li>- Hoạt động văn thể mỹ “ Mừng Đảng – Mừng Xuân “.</li> <li>- Hội thi kể chuyện tấm gương đạo đức Bác Hồ.</li> </ul>

<b>3</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Kỷ niệm ngày thành lập Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/2023 )</li> <li>- Kỷ niệm ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3/2023 và Kỷ niệm ngày Khởi nghĩa Hai Bà Trưng.</li> <li>- Kỷ niệm Giỗ Tổ Hùng Vương ( Mừng 10 tháng 03).</li> </ul>
<b>4</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Kỷ niệm Ngày giải phóng miền Nam(30/4/1975–30/4/2023)</li> <li>- Bình chọn gương “ Người Tốt – Việc tốt “</li> <li>- Ôn tập thi HKII.</li> </ul>
<b>5</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Thi Học kỳ II .</li> <li>- Kỷ niệm Ngày sinh Bác Hồ (19/5/2023)</li> <li>- Kỷ niệm ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/ 5/1954 - 07/5/2023)</li> <li>- Bầu chọn HS tiên tiến, HS Giỏi, HS xuất sắc</li> <li>- Bình chọn Lao động Giỏi, CSTĐ.</li> <li>- Tổng kết năm học, phát thưởng.</li> <li>- Sơ kết đợt Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh</li> </ul>
<b>6</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Chuyển sinh hoạt hè về địa phương</li> <li>- Tổ chức tham quan nghỉ mát cho CB-GV-NV.</li> <li>- Tổ chức các hoạt động CLB hè và tuyển dụng, tuyển sinh năm học 2022 - 2023</li> </ul>

**Nơi nhận:**

- Phòng GD&ĐT;
- Dán Phòng HĐSP, Website trường;
- Lưu: VT.



**Mạch Công Thạch**